

12. Samarbejdsaftale på specialundervisningsområdet (2008-118074)

Udvalget skal tage stilling til forslag til ny samarbejdsaftale på specialundervisningsområdet, som skal godkendes af kommunerne i Region Hovedstaden.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

1. at Børne- og Ungdomsudvalget tilslutter sig forslaget til Samarbejdsaftale for det mellemkommunale specialundervisningsområde.

Problemstilling

I forbindelse med opgave- og strukturreformen fik kommunerne ansvaret for al specialundervisning. Det stillede krav om større koordination mellem kommunerne på specialundervisningsområdet. Derfor besluttede kommunerne i Region Hovedstaden at indgå en aftale vedrørende specialundervisning, herunder at oprette Den Koordinerende Funktion for Specialundervisning (KFS), som Københavns Kommune også tilsluttede sig.

KKR Hovedstaden har evalueret den nuværende organisering. På baggrund af evalueringen har KKR Hovedstaden besluttet at anbefale kommunerne, at der i en ny samarbejdsaftale på specialundervisningsområdet sker ændringer ift. den nuværende aftale.

Løsning

Kommunernes overtagelse af den vidtgående specialundervisning indebærer et større koordinationsbehov, da den enkelte kommune ikke har en fuldt udbygget tilbudsvifte. Den enkelte kommune har derfor behov for at benytte andre kommuners/regioners tilbud. For at kommunerne kan leve op til deres forpligtigelser, er der behov for et overblik over og koordinering af udbuddet af pladser inden for den enkelte region. Samtidig er der behov for prognoser over behovet for vidtgående specialundervisning, så udbuddet af pladser kan svare til efterspørgslen. Kommunerne i Region Hovedstaden indgik på den baggrund i 2006 en samarbejdsaftale på specialundervisningsområdet.

På mødet i Kommunekontaktråd (KKR) Hovedstaden d. 16. juni 2006 blev det besluttet, med støtte fra Københavns Kommune, at oprette en Koordinerende Funktion for Specialundervisning (KFS).

I regi af KKR Hovedstaden er den nuværende samarbejdsaftale, herunder Den Koordinerende Funktion for Specialundervisning, blevet evalueret. Evalueringen har vist, at der er behov for ændringer af samarbejdsaftalen, samt at KFS med fordel kan neddrøses, da kommunernes indbyrdes samarbejde på specialundervisningsområdet fungerer godt.

Hovedpunkter i forslaget til Samarbejdsaftale for det mellemkommunale specialundervisningsområde er:

1. At Den Koordinerende Funktion for Specialundervisning foreslås nedlagt pr. 31. juli 2009 og

erstattet af en mindre fælles enhed (1,5 årsværk), der skal varetage opgaven, der ligger ud over den enkelte kommunes/netværkets visitation. Dette sker for fortsat at sikre et samarbejde, så der fx ikke bygges nyt i en kommune, mens en anden kommune står med ledige pladser.

Den fælles enhed skal indeholde:

- Redegørelser og sammenfatning
 - Koordination af visitationen fælles for – og på tværs af – netværkene
 - Overblik vedrørende specialundervisningstilbud
 - Formidling.
2. At det indgår i aftalen, at en kommune der ønsker at foretage ændringer i kapaciteten eller efterspørgslen forelægger ændringerne til berørte kommuner og netværk, så dette kan være aftalt inden vedtagelsen af det kommende (skole)års budget.
 3. At der tages højde for bevarelse af de nødvendige særlige ekspertiser, og at der indgår drøftelse af de særlige institutioner som fx Ordblindeinstituttet.

Økonomi

Den nye koordinerende enhed finansieres efter andelen af 6-16 årige i hver kommune, dvs. samme finansieringsmodel som KFS. KFS har i dag 3 årsværk til opgaven, så den enkelte kommunes andel vil blive lavere i dag. Der udestår dog en forhandling ift. Københavns Kommune, da Københavns Kommune har en særordning i forbindelse med kommunens deltagelse i KFS. Det skyldes, at kommunen ikke trækker på KFS's faglige support, da København selv har den nødvendige ekspertise. Da det i høj grad er den faglige support, som falder bort ved nedlæggelsen af KFS, vil besparelsen for Københavns Kommune blive mindre end for de øvrige kommuners vedkommende.

Københavns Kommune betaler årligt ca. 410.000 kr. til KFS.

Videre proces

Efter Børne- og Ungdomsudvalgets behandling af sagen giver Børne- og Ungdomsforvaltningen Sekretariatet i KKR Hovedstaden besked om, hvorvidt Københavns Kommune kan tilslutte sig Samarbejdsaftale for det mellemkommunale specialundervisningsområde.

Else Sommer

/Lise Poulsen

bilag

[1.1. Samarbejdsaftale på specialundervisningsområdet](#)

[1.2. Bilag til Samarbejdsaftale på Specialundervisningsområdet](#)

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 29.10.2008

Indstillingen blev godkendt.

